
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Rozhodnutí ve věci 1991/2019/KR o opatření Evropské 
komise týkajícím se posouzení udržitelnosti 
plynárenských projektů zařazených na aktuální seznam
projektů společného zájmu 

Rozhodnutí 
Případ 1991/2019/KR  - Otevřeno dne 10/02/2020  - Rozhodnutí ze dne 17/11/2020  - 
Dotčený orgán Evropská komise ( Další šetření není důvodné )  | 

Věc se týkala zařazení plynárenských projektů na seznam projektů společného zájmu EU pro 
rok 2019. Jedná se o přeshraniční projekty energetické infrastruktury, které by měly přispět k 
dosažení cílů politiky EU v oblasti energetiky a klimatu. Stěžovateli se nelíbilo, že v souladu s 
příslušnými požadavky nebyla dostatečně posouzena udržitelnost plynárenských projektů 
zařazených na uvedený seznam projektů společného zájmu. 

Komise již konstatovala, že z důvodu nedostatku údajů a nevhodných metodik neproběhlo 
posouzení udržitelnosti navrhovaných plynárenských projektů optimálním způsobem. V průběhu
šetření Komise informovala úřad evropského veřejného ochránce práv, že momentálně 
aktualizuje kritérium používané pro posuzování udržitelnosti projektů, u nichž se navrhuje 
zařazení na další seznam projektů společného zájmu, který Komise vypracuje v roce 2021. 

Očekává se, že tato aktualizace bude při posuzování projektů mimo jiné zohledňovat bilanci CO
2  a metanu a také dopady na účinnost. Předpokládá se, že tento ukazatel bude odrážet 
očekávaný dopad infrastruktury na celkovou intenzitu tvorby skleníkových plynů při výrobě 
energie v daném členském státě EU a emise související s provozem samotné infrastruktury. 

Veřejná ochránkyně práv vítá skutečnost, že Komise zajistí, aby byla tato aktualizace zavedena
ještě před přijetím rozhodnutí o dalším seznamu projektů společného zájmu. Další seznam 
projektů společného zájmu má být přijat v posledním čtvrtletí roku 2021. 

Vzhledem k cílům EU v oblasti změny klimatu a udržitelnosti je politováníhodné, že na 
předchozí seznamy projektů společného zájmu byly zařazeny plynárenské projekty, aniž byla 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

řádně posouzena jejich udržitelnost. Ve výsledku to znamená, že projekty nebylo možné seřadit
podle stupně udržitelnosti. Komise však přijímá nezbytná opatření a případná další šetření 
veřejné ochránkyně práv by tedy byla v tomto okamžiku bezpředmětná. 

Skutečnosti předcházející stížnosti 

1. Projekty společného zájmu jsou klíčovými přeshraničními infrastrukturními projekty, které 
propojují energetické systémy zemí EU s cílem pomoci EU dosáhnout jejích cílů v oblasti 
energetické politiky a klimatu. Každé dva roky od roku 2013 vypracovává Evropská komise 
seznam projektů společného zájmu (dále jen „seznam projektů společného zájmu“). Projekty 
uvedené na tomto seznamu mohou těžit ze zrychleného plánování a povolovacích řízení a 
mohou být způsobilé pro financování EU v rámci Nástroje pro propojení Evropy [1] . 

2. Nařízení TEN-E [2]  stanoví rámec pro určování, plánování a provádění projektů společného 
zájmu. Identifikuje devět strategických geografických prioritních koridorů energetické 
infrastruktury v oblasti elektřiny, plynu a ropy. 

3. Stěžovatel pracuje pro nevládní organizaci zabývající se životním prostředím. V období od 
19. do 28. října 2019 si stěžovatel a Komise vyměnili řadu e-mailů týkajících se zařazení 
projektů týkajících se fosilních paliv na čtvrtý seznam projektů společného zájmu (nejnovější 
seznam). Stěžovatel byl znepokojen udržitelností konkrétního projektu v oblasti zemního plynu 
a tím, jak to bylo posouzeno předtím, než se Komise rozhodla zařadit projekt na seznam 
projektů společného zájmu. 

4. V rámci této výměny Komise odkázala na stanovisko Agentury pro spolupráci energetických 
regulačních orgánů (ACER), které vyjádřilo obavy ohledně toho, jak se posuzuje udržitelnost 
projektů v oblasti zemního plynu v souvislosti s vypracováním seznamu projektů společného 
zájmu a co to znamená pro dlouhodobou životaschopnost těchto projektů [3] . 

5. Komise stěžovateli sdělila, že pracuje na zlepšení analytických nástrojů a postupů pro 
posuzování udržitelnosti projektů v oblasti plynu v rámci analýzy kandidátských projektů pro 
budoucí seznamy projektů společného zájmu. 

6. Stěžovatel však zopakoval své obavy, že čtvrtý seznam projektů společného zájmu obsahuje
projekty, které nebyly smysluplným způsobem posouzeny z hlediska dopadů na klima nebo 
udržitelnost. Vzhledem k nespokojenosti s odpovědí Komise se stěžovatel dne 29. října 2019 
obrátil na veřejného ochránce práv. 

Šetření 



3

7. Veřejná ochránkyně práv zahájila šetření s cílem zjistit, zda a jak se Komise snažila zajistit, 
aby byla udržitelnost projektů v oblasti zemního plynu posouzena ještě před jejich zařazením na
seznam projektů společného zájmu [4] . 

8. V průběhu šetření zaslal veřejný ochránce práv Komisi podrobné otázky [5]  a obdržel 
odpověď [6] , k níž se stěžovatel vyjádřil [7] . 

9. Dne 22. září 2020 požádal vyšetřovací tým veřejné ochránkyně práv Komisi o aktualizaci 
nového kritéria udržitelnosti, které oznámila v polovině roku 2020, a o související studii. Komise 
poskytla tuto aktualizaci dne 27. října 2020. 

Argumenty předložené veřejnému ochránci práv 

Předchozí posouzení projektů společného zájmu 

10. Komise uvedla, že před čtvrtým seznamem projektů společného zájmu byla udržitelnost 
projektů v oblasti zemního plynu posuzována různě. Nedostatek jednotně dostupných, 
konzistentních a přesných údajů však zabránil plně uspokojivému a konzistentnímu posouzení. 
Cílem čtvrtého seznamu projektů společného zájmu bylo toto napravit. Evropská síť 
provozovatelů plynárenských přepravních soustav (ENTSOG) [8]  měla za úkol zahrnout 
posouzení udržitelnosti do své analýzy nákladů a přínosů. Cílem bylo zajistit jednotné 
posouzení a konzistentnost potřebnou pro udržitelnost, která má být použita při hodnocení 
kandidátských projektů v oblasti plynu. Poprvé byl učiněn pokus o kvantifikaci přínosů 
udržitelnosti v podobě snížení emisí CO2. 

11. Komise uvedla, že navrhovaný přístup ENTSOG vycházel z předpokladů, že všechny  
plynárenské projekty budou automaticky vykazovat pouze  pozitivní přínosy pro snižování emisí 
CO2 z důvodu přechodu paliva z uhlí na plyn a významného podílu plynu z obnovitelných 
zdrojů [9] . Negativní dopady, jako je možný nárůst skleníkových plynů, nebyly zohledněny. 
Vzhledem k tomu, že nebyla provedena žádná podrobná analýza různých situací v jednotlivých 
zemích, skutečné přínosy pro konkrétní projekty v oblasti udržitelnosti by zůstaly neviditelné a 
nevyčíslitelné. Tento přístup proto neumožnil rozlišovat mezi projekty, které skutečně přinášejí 
přínosy pro udržitelnost, a projekty, které nemají a které by mohly dokonce zvýšit emise 
skleníkových plynů. Komise uvedla, že si uvědomila nedostatky v posuzování udržitelnosti 
navrhovaných projektů v oblasti plynu, když byla na jaře 2019 vypracována a uplatňována 
metodika posuzování čtvrtého seznamu projektů společného zájmu. 

12. V září 2019 poukázala agentura ACER na mezeru v metodice posuzování veřejně. 
Konstatovala, že přístup přijatý v procesu výběru projektů společného zájmu, tj. nepoužívat 
posouzení udržitelnosti, které poskytuje síť ENTSOG, a nenavrhovat žádnou alternativu, vede 
ke značným nedostatkům v posuzování významných zásluh nebo nevýhod projektů. Podle 
agentury ACER vede neexistence řádného posouzení přínosu projektů k udržitelnosti v 
dlouhodobém horizontu k velké nejistotě a pochybnostem o životaschopnosti (nebo dokonce 
potřebě) projektů. 



4

13. Komise uvedla, že posouzení udržitelnosti nebylo základem pro udělení statusu projektů 
společného zájmu v oblasti plynu. Uvedla, že všechny plynárenské projekty uvedené na 
seznamech projektů společného zájmu „dosud vykazovaly příspěvky ke zbývajícím kritériím [..], 
na jejichž základě byly vybrány jako projekty společného zájmu “ [10] . 

14. Stěžovatel nesouhlasil se závěrem Komise, že udržitelnost projektů v oblasti zemního plynu 
na seznamu projektů společného zájmu byla náležitě posouzena. Tvrdil, že stanovisko ACER 
uvádí, že posouzení bylo chybné, a že tedy nemůže být plně v souladu s právem EU. Žadatel 
byl i nadále toho názoru, že Komise by měla přehodnotit všechny projekty týkající se fosilních 
paliv na stávajícím seznamu projektů společného zájmu. 

Budoucí posouzení projektů společného zájmu v oblasti udržitelnosti 

15. Komise uvedla, že se právě pracuje na aktualizovaném kritériu udržitelnosti a že by měla 
být připravena k posouzení kandidátských projektů pro pátý seznam projektů společného 
zájmu. [11]  Za tímto účelem Komise zadala studii, jejímž cílem je určit příslušný sběr údajů a 
poskytnout analytické metodiky pro analýzu udržitelnosti kandidátských projektů na seznam 
projektů společného zájmu. Tato studie byla publikována. [12] 

16. Na základě výsledků studie Komise uvedla, že zprovozní kritérium udržitelnosti. Studie 
obsahuje řadu doporučení, která Komise ve spolupráci se sítí ENTSOG zahrne. Kromě toho 
bude v regionálních skupinách vypracována metodika, která zahrne kritérium udržitelnosti do 
procesu výběru budoucích projektů společného zájmu. [13]  Komise rovněž uvedla, že vychází 
ze Zelené dohody pro Evropu [14] a přechodu na dekarbonizaci pro novou definici toho, jak 
posuzovat udržitelnost projektů [15] . 

17. Aktualizované kritérium udržitelnosti by mělo zajistit, aby byla při posuzování projektů 
zohledněna úroveň emisí CO 2 a  methanu, jakož i dopady na účinnost. To by mělo zejména 
zohlednit očekávaný dopad navrhované infrastruktury na celkovou intenzitu výroby skleníkových
plynů při výrobě energie v daném členském státě EU a emise související s fungováním samotné
infrastruktury. 

18. Komise rovněž uvedla , že její generální ředitelství pro energetiku začalo v roce 2019 
provádět výzkum emisí metanu, které byly zahájeny. Závěrečná studie se očekává v roce 2020 
a má analyzovat klimatický aspekt „plynového hodnotového řetězce“, kterým se rozumí celkový 
průzkum a těžba plynu; zpracování a zkapalňování, doprava a distribuce. [16]  Přichází rovněž 
strategie EU na snížení emisí minerálního methanu. 

Hodnocení veřejného ochránce práv 

19. Komise i stěžovatel souhlasí s tím, že posouzení udržitelnosti navrhovaných projektů v 
oblasti plynu nebyla optimální. V důsledku toho nebyla dostatečně zohledněna udržitelnost 
projektů v oblasti zemního plynu, které byly zařazeny na čtvrtý seznam projektů společného 



5

zájmu (a na předchozí seznamy). 

20. Veřejná ochránkyně práv konstatuje, že cíle EU týkající se cílů v oblasti změny klimatu a 
udržitelnosti získaly naléhavost díky rostoucímu povědomí o urychlující se klimatické krizi. V 
této souvislosti veřejná ochránkyně práv považuje za politováníhodné, že se Komise v dřívější 
fázi nepokusila zlepšit dostupné údaje a použité analytické metodiky, takže by bylo možné 
stanovit pořadí projektů společného zájmu v oblasti zemního plynu na základě jejich 
udržitelnosti. 

21. Veřejná ochránkyně práv bere na vědomí, že Komise pracuje na zlepšení metodiky pro 
posuzování udržitelnosti navrhovaných projektů v oblasti plynu s cílem zohlednit emise 
skleníkových plynů (CO 2  a methan) projektů, jakož i potenciální dopady na účinnost. 

22. Nařízení TEN-E [17]  vyžaduje, aby navrhovaný plynový projekt významně přispěl alespoň k
jednomu ze čtyř výše uvedených alternativních kritérií (udržitelnost je jedno). Šetření veřejné 
ochránkyně práv umožnilo dospět k závěru, že žádný z navrhovaných projektů v oblasti plynu 
nebyl vybrán na základě očekávání, že tento projekt významně přispěje k udržitelnosti. Zdá se, 
že k výběru projektů společného zájmu, k nimž došlo na základě jiných kritérií, došlo v souladu 
s platnými pravidly. 

23. Nařízení TEN-E uvádí ukazatele [18] , které by měly být zohledněny při posuzování projektů
v oblasti plynu, přičemž uvádí, že udržitelnost „ se měří jako příspěvek projektu na snížení emisí, 
na podporu podpory výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů nebo přepravy elektřiny z 
obnovitelných zdrojů a bioplynu s přihlédnutím k očekávaným změnám klimatických podmínek 
“. 

24. Veřejná ochránkyně práv konstatuje, že u budoucích projektů společného zájmu bude 
posouzení udržitelnosti zohledňovat úroveň emisí skleníkových plynů a dopady na účinnost, 
jakož i dopad na celkovou intenzitu výroby skleníkových plynů v členských státech EU a emise 
související s fungováním samotné infrastruktury. 

25. Vzhledem k tomu, že Komise nyní přijímá nezbytná opatření, veřejná ochránkyně práv 
dospěla k závěru, že žádná další šetření nejsou odůvodněná. Opatření plánovaná Komisí by 
měla řešit nedostatky v posuzování udržitelnosti navrhovaných projektů společného zájmu v 
oblasti plynu. To znamená zejména aktualizaci kritéria udržitelnosti tak, aby zohledňovalo emise
skleníkových plynů a dopady na účinnost, jakož i dopad na celkovou intenzitu výroby 
skleníkových plynů v členských státech EU a emise související s fungováním samotné 
navrhované infrastruktury. Toto aktualizované kritérium by mělo být zavedeno před posouzením
projektů v oblasti zemního plynu pro pátý seznam projektů společného zájmu, který by měl být 
přijat v posledním čtvrtletí roku 2021. 

26. Veřejná ochránkyně práv rovněž bere na vědomí závazek Komise usilovat o udržitelnost v 
rámci Zelené dohody pro Evropu, jakož i iniciativu Komise v souvislosti s cílem učinit EU 
klimaticky neutrální do roku 2050. Veřejnost pravděpodobně očekává, že se to projeví v 
konkrétních politikách a iniciativách, které Komise v budoucnu navrhne, například v oblasti 



6

energetiky. Za tímto účelem by projekty, které jsou zařazeny na budoucí seznamy projektů 
společného zájmu, měly mít udržitelnost v popředí a hodnocení projektů v oblasti zemního 
plynu by mělo být založeno na kritériích. Důležitým krokem za tímto účelem by bylo zlepšení 
toho, jak se posuzuje udržitelnost projektů v oblasti zemního plynu. 

Závěr 

Na základě šetření veřejný ochránce práv uzavře tento případ s následujícím závěrem: 

Vzhledem k tomu, že Komise pracuje na zlepšení metodiky a shromažďování údajů pro 
posuzování udržitelnosti projektů v oblasti zemního plynu pro seznam projektů 
společného zájmu, evropská veřejná ochránkyně práv se domnívá, že v tomto okamžiku 
nejsou žádná další šetření opodstatněná. 

Stěžovatel a Komise budou o tomto rozhodnutí informováni . 

Emily O’Reillyová 

Evropský veřejný ochránce práv 

Ve Štrasburku dne 17. listopadu 2020 

PŘÍLOHA 
Postup vedoucí k přijetí seznamu projektů společného zájmu Komisí je následující: 

1) Kandidátské projekty navrhují jejich předkladatelé. 

2) První posouzení a výběr projektů společného zájmu provádějí regionální skupiny [19]  
sestávající ze zástupců příslušných ministerstev, vnitrostátních regulačních orgánů, jednotlivých
provozovatelů plynárenských a elektroenergetických přenosových soustav a dalších 
předkladatelů projektů, Evropské sítě provozovatelů přepravních soustav (ENTSO) pro zemní 
plyn, Agentury pro spolupráci energetických regulačních orgánů a Evropské komise. 

Regionální skupiny vyhodnocují žádosti na základě obecných a specifických kritérií 
definovaných v nařízení TEN-E. 

Schůze regionálních skupin jsou otevřeny všem zúčastněným stranám, jako jsou organizace 
zabývající se životním prostředím a spotřebiteli a zástupci občanské společnosti, kteří jsou 
zváni, konzultováni a očekává se, že k práci těchto skupin přispějí. 

3) Po těchto posouzeních Komise přijme seznam schválených projektů společného zájmu 



7

prostřednictvím postupu v přenesené pravomoci [20] . 

4) Seznam projektů pak Komise předkládá Evropskému parlamentu a Radě. Tyto orgány mají 
dva měsíce na to, aby vyjádřily nesouhlas se seznamem, nebo mohou požádat o prodloužení o 
dva měsíce na finalizaci svého postoje. Pokud Parlament ani Rada nezamítnou seznam, 
vstoupí v platnost. Parlament a Rada nemohou požadovat změny seznamu. 

[1]  Viz: 
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest/key-cross-border-infrastructure-projects#content-heading-1 
[Odkaz]. 

[2]  Nařízení (EU) č. 347/2013 o hlavních směrech transevropské energetické infrastruktury: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=celex%3A32013R0347 [Odkaz]. 

[3]  Stanovisko ACER ze dne 25. září 2019 je k dispozici zde: 
https://www.acer.europa.eu/Official_documents/Acts_of_the_Agency/Opinions/Opinions/ACER%20Opinion%2019-2019%20on%20Gas%20PCI%20list.pdf 
[Odkaz]. 

[4]  Otázka týkající se kritéria účinného a udržitelného využívání zdrojů pro ropné projekty 
uvedené na seznamu projektů společného zájmu byla ve stížnosti implicitní. Veřejná 
ochránkyně práv proto tuto skutečnost z vlastního podnětu doplnila, aby Komise mohla tuto 
otázku také řešit. Poté, co veřejná ochránkyně práv obdržela vysvětlení Komise, rozhodla, že 
neexistují dostatečné důvody k dalšímu zkoumání tohoto aspektu. 

[5]  Viz: https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/124432 [Odkaz]. 

[6]  Viz: https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/129929 [Odkaz]. 

[7]  Viz: https://www.ombudsman.europa.eu/correspondence/135062 [Odkaz]. 

[8]  Posláním sítě ENTSOG je usnadňovat a posilovat spolupráci mezi vnitrostátními 
provozovateli plynárenských přepravních soustav v celé Evropě s cílem zajistit rozvoj 
celoevropské přenosové soustavy v souladu s energetickými cíli EU. ENTSOG každé dva roky 
přijímá „desetiletý plán rozvoje sítě“. Projekty, které jsou zahrnuty v plánu, mohou požádat o 
zařazení na seznam projektů společného zájmu. Viz: https://www.entsog.eu/ [Odkaz]. 

[9]  Komise vysvětlila, že to bylo způsobeno přepínáním paliva ze znečištění na méně 
znečišťující fosilní paliva, například z uhlí na plyn, a značným objemem plynu z obnovitelných 
zdrojů. 

[10]  Nařízení TEN-E nemusí nutně vyžadovat, aby projekt v oblasti plynu významně přispěl z 
hlediska udržitelnosti. Podle čl. 4 písm. b) „[by] projekty v oblasti plynu měly významně přispět 
alespoň k jednomu z těchto zvláštních kritérií: 

https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest/key-cross-border-infrastructure-projects#content-heading-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=celex%3A32013R0347
https://www.acer.europa.eu/Official_documents/Acts_of_the_Agency/Opinions/Opinions/ACER%20Opinion%2019-2019%20on%20Gas%20PCI%20list.pdf
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/124432
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/129929
https://www.ombudsman.europa.eu/correspondence/135062
https://www.entsog.eu/


8

i) integrace trhu...; II) zabezpečení dodávek [...]; III) soutěž...; IV) udržitelnost.  Viz též poznámka 
pod čarou 1. 

[11]  Proces výběru plynárenských projektů pro zařazení do příštího seznamu začne na konci 
roku 2020. Přijetí seznamu je plánováno na poslední čtvrtletí roku 2021. 

[12]  Studie je k dispozici zde: 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/364d69a4-1744-11eb-b57e-01aa75ed71a1/language-en?WT.mc_id=Searchresult&WT.ria_c=37085&WT.ria_f=3608&WT.ria_ev=search 
[Odkaz]. Datum konečné verze studie je červen 2020. Před zveřejněním byla zpráva 
prezentována a projednána interně. Zpráva byla zaslána ke zveřejnění v říjnu a zveřejněna 
před výročním fórem o energetické infrastruktuře, které bylo uspořádáno v Kodani dne 29. října.
Zde byla studie prezentována a projednána se zúčastněnými stranami. 

[13]  Podrobnější informace o postupu sestavení seznamu projektů společného zájmu 
naleznete v příloze. 

[14]  Viz: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en 
[Odkaz]. 

[15]  Viz: https://www.investigate-europe.eu/en/2020/klaus-dieter-borchardt/. 

[16]  Viz: 
https://ec.europa.eu/energy/topics/oil-gas-and-coal/methane-emissions_en#a-study-to-identify-knowledge-gaps-on-methane- 
[Odkaz]. 

[17]  čl. 4 odst. 2 písm. b) 

[18]  V souladu s čl. 4 odst. 3 nařízení: „ U projektů spadajících do kategorií energetické 
infrastruktury stanovených v příloze II.1 až 3 se kritéria uvedená v tomto článku posuzují v 
souladu s ukazateli stanovenými v příloze IV.2 až 5. “. 

[19]  Viz: 
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest/regional-groups-and-their-role 
[Odkaz]. 

[20]  Podívejte se na další informace: 
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/adopting-eu-law/implementing-and-delegated-acts_en 
[Odkaz]. 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/364d69a4-1744-11eb-b57e-01aa75ed71a1/language-en?WT.mc_id=Searchresult&WT.ria_c=37085&WT.ria_f=3608&WT.ria_ev=search
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/energy/topics/oil-gas-and-coal/methane-emissions_en#a-study-to-identify-knowledge-gaps-on-methane-
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest/regional-groups-and-their-role
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/adopting-eu-law/implementing-and-delegated-acts_en

